İbnu'l- Arabî, ilim tahsil etmek için ilk yolculuğunu on yedi yaşında Hicri 485 yılında babasıyla beraber İsbiliye'den ayrılarak Kuzey Afrika cihetinde olan Malâka, Gırnata ve Murciye'ye yaptı. Burada istediklerini bulamayan İbnu'l- Arabî Tunus'un Mehdiyye ve Kayravân illerine gidip orada usûl ve kelim ilminde meşhur olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali el-Mâzerî'den (ö. 536/1141) dersler aldı. İbnu'l- Arabî hocası el-Mâzerî'den Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali Muhammed el-Haddâd el-Haviâni'nin "el-İşare" isimli nahiv kitabını dinledi.

8; Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, c. 2, s. 86.

¹⁵ İbnu'l- Arabî, *el-Avâsım min'el-Kavasım*, s. 61.

¹⁶ Yakut b. Abdullâh el-Hamevî er-Rûmî, *Mu'cemü'l-Büldân*, Beyrut: Dârü's- Sâdr, 1993, c.2, s. 42.

adamlarıyla görüşmüş ve onlardan çeşitli alanlarda dersler almıştır.¹⁷ Kudüs'den sonra İbnu'l- Arabî 489/1095 yılında Selçuklular tarafından ilim merkezi haline getirilmiş olan Şam'a gider ve orada bulunan Ebû'l-Feth Nasr b. İbrahim el-Makdisî (Ö. 490/1096), Ebû Muhammed Hibetullah b. Ahmed el-Ekfânî (Ö. 524/1129), Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. el-Furat (Ö. 494/1100), Ebû Said er-Ruhâvî, Ebû'l-Kasım b. Ebi'l-Hasen el-Makdisî, Ebû Said ez-Zencanî, Şeyh Ebû Muhammed Abdurrezzak b. Fudayl ed-Dimeşkî ve Ebû'l-Muzaffer el-Ebiverdî gibi zevatın ilim meclislerine katılmış ve onlardan istifade etmiştir.¹⁸ İbnu'l-Arabî Şam'da fazla kalmayıp buradan Irak'ın ilim merkezi olan Bağdad'a doğru yola çıkar, orada bulunan Nizamiye medreselerindeki derslere katılır ve hatta oradaki münakaşa ve münazaralara bizzat iştirak eder. Burada tanışmış olduğu ilim adamları arasında en çok beğendiği ve takdir ettiği hocası Ebû Bekr eş-Şâşî (Ö. 507/1114) olmuştur.¹⁹ Bazı tasavvufî görüşlerini, kelim ve felsefe ilmine olan düşkünlüğünden dolayı tenkit etse de İbnu'l- Arabî'nin Bağdad'da tanışıp takdir ettiği, ondan daima medhü sena ile bahsetmiş olduğu ve onun sayesinde kemâle erişip olgunlaştığı âlimlerden biri de Hüccetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.

2, s. 88.

muhaddislerden hadis tahsil etmek için oralara kısa seyahatler yaptı ve oradaki âlimlerden hadis dinledi.²¹

İbnu'l- Arabî 492 yılında İskenderiye'ye gitti ve uzun bir müddet orada kaldı. İskenderiye'de bulunduğu sırada her konuda yardımcısı ve destekçisi olan babasını (Ö. 493/1099) kaybetti. İbnu'l- Arabî'nin ilk defa 485 yılında babasıyla ilim tahsil etmek için çıktığı ilim yolculuğunu bundan böyle tek başına sürdürmek zorunda kaldı ve 495 yılında memleketi olan İşbiliye'ye geri döndü ve oraya yerleşti.²²

1.5. İbnu'l-Arabî'nin hocaları

İbnu'l- Arabî'nin ilk muallimi olan babası ve dayısı Ebû'l-Kâsım Hasan b. Ebî Hafs el-Hevzenî ve Ebû Abdillah b. Ahmed es-Sarakustî'nin dışındaki başlıca hocaları şunlardır.

Ebû Abdillah Muhammed b. Ali el-Mâzerî (ö. 536/1141), Ebû Bekir Muhammed b. Velid et-Turtûşî, Ebû Sa'd Ahmed b. Muhammed ez-Zevzenî (ö. 536/1141), Ebû Ali Hüseyin es-Sâgânî, Ebû Saîd ez-Zencânî, Ebû Abdillah

²¹ Baltacı, *Ebu Bekr b. el- Arabî'nin Tefsiri ve Tefsirindeki Metodu*, s. 22; Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, c. 2, s. 89.

²² İbnu'l- Arabî, *el-Avâsım*, s. 23; Ahmed b. Muhammed el-Makkarî, *Nefhu't-Tıb min Gusni'l-Endülüsü'r-Ratib*, Beyrut: 1968, c.

39-85; Saîd A'râb, *Maa'l-Çadî Ebî Bekir b. el-Arabî*, Beyrut: 1987, ss. 17-50; Ammâr Tâlibî, *Arâü Ebî Bekir b. el-Arabî el-kelâmîyye*, Cezayir: eş-Şirketü'l-Vataniyye li'n-Neşr, 2016, c. 1, ss. 25-56; Baltacı, *TDV. İslâm Ansiklopedisi*, c. 20, s.448.

Muhammed b. el-Kâzerûnî, Ebû'l-Feth Nasr b. İbrahim el-Makdisî (ö. 490/1096), Ebû Muhammed Hibetullah b. Ahmed el-Ekfânî (ö. 524/1129), Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. el-Furat (ö. 494/1100), Ebû Said er-Ruhavî, Ebû Said ez-Zencânî, Ebû Muhammed Abdurrezzâk b. Fudayl ed-Dımeşkî, Ebu'l-Muzaffer el-Ebiverdî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed eş-Şâşî (ö. 507/1114), Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî (ö.505/1111), Ebû Abdullah İbn Attâb, Ebû Mervân İbn Serrâc, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Bezzâz, Ebu'l-Hasan İbnu't-Tuyûrî, Ebu'l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed b. Akîl, Ebû Bekir İbn Tarhân, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali et-Taberî, Ebû Muhammed Ca'fer b.

Kadî İyâz Muhammed b. Musa b. İyâz el-Yahsubî es-Sebtî el-Malikî, Ebû'l-Kasım Halef b. Abdülmelik b. Mes'ûd b. Musa b. Beşküval, Ebû Zeyd Abdurrahman b. Abdullah es-Süheylî (ö. 581/1185), Ebû Bekr İbn Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179), Ebû Ca'fer İbn Galbûn et-Tücibî, İbn Sâhibüssalât (ö. 594/1197), İbn Kurkûl, İbn Madâ (ö. 592/593), Ebû'l-Kâsım İbn Semecûn, Ebu'l-Kasım İbn Hubeyş, Muhammed b. Musa b. İyâz el-Yahsubî es-Sebtî el-Malikî (ö. 544/1149) ve Ebû Bekr b. Ebû Cemre.²⁸

1.8. İbnu'l-Arabî'nin vefatı

İbnu'l- Arabî, çıkmış olduğu ilim yolculuğunun sonunda memleketi İşbiliye'ye geri dönüp oraya yerleştikten sonra, orada bir taraftan öğrenci yetiştirip eğitim-öğretimle meşgul olurken, diğer taraftan da eserler yazmaya başladı. İbnu'l- Arabî bu hal üzere hayatını devam ettirirken ısrar üzerine Hicri 508 yılında İşbiliye kadılığını kabul etti. Ancak bu kadılık görevi kısa sürmüştür.²⁹

Müfessirimiz kadılık görevinden ayrıldıktan sonra, İşbiliye'lilerin bey'atını Muvahhidler Devletinin sultanı olan Abdülhamid'e sunmak üzere bir heyetle beraber 542/1147 yılında Mağrib'in (Fas) Merâkeş şehrine gitti. İbnu'l-Arabî bir yıl kadar orada kaldıktan sonra İşbiliye'ye dönerken 543/1148 yılının

²⁷ Bazı kaynaklarda İbnu'l-Arabî'nin 121, bazılarında ise 254 öğrencinin ismi zikredilmektedir. Bkz. Saîd A'râb, *Ma'al Qadî Ebi Bekir b. el-Arabî*, ss. 91-111; Abdülkebir el-Alevî el-Medgarî, *en-Nâsih ve'l-mensûh fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*.

²⁸ Baltacı Ahmed, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, c.

Müfessirimiz İbnü'l-Arabî'nin de "Ahkâmü'l-Kur'an" adını vermiş olduğu eserinde Kur'an-ı Kerim'deki âyetleri tefsir ederken hem rivâyet, hem de dirâyet tefsir metoduna uygun şekilde hareket ettiğine şahid olmaktadır. İbnü'l-Arabî, bu hususu "Ârizatü'l-Ahvezi bî Şerhi Sahîh et-Tirmizî" adlı eserinde açıkça şöyle ifade etmektedir:

"533/1138 senesinde yazdığımız "Kânunu't-Te'vil" kitabımın tefsir yolları gayet sağlamdır... Siz manayı önce diğer bir âyete arzedin. Mana, malûm

³⁷ Müfessirimizin bu eserinin 80 bin varaka olduğu ve 20 yılda yazdığı belirtilmektedir. Bkz. ez-Zehbî, *et-Tefsir ve'l-Müfessirîn*, c. 2, s. 448.

Müellifimizin istifade etmiş olduğu müfessir ve kaynakları şöyle sıralamak mümkündür.

1. İbnu'l-Arabî'nin istifade etmiş olduğu kaynakların başında şüphesiz bütün müfessirlere kaynaklık etmiş olan “Câmi'ul-Beyân fi Te'vili'l-Kur'an” tefsirinin müellifi olan Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923) gelmektedir. Müfessirimiz aşağıdaki örnekte Hac sûresinin 22/52. âyetinde olduğu gibi tefsirinin birçok yerinde Taberî'den nakillerde bulunmuş ve ondan övgüyle söz etmiştir.

{ وَمَا أَرْسَلْنَا مِنْ قَبْلِكَ مِنْ رَسُولٍ وَلَا نَبِيٍّ إِلَّا إِذَا تَمَنَّى أَلْقَى الشَّيْطَانُ فِي أُمْنِيَّتِهِ فَيَنسَخُ اللَّهُ مَا يُلْقِي الشَّيْطَانُ ثُمَّ يُحْكِمُ اللَّهُ آيَاتِهِ وَاللَّهُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ } [الحج: 52]

Peygamberin de eşlerini iki şey arasında tercih yapmaya davet ettiğini belirtmektedir. İbnu'l-Arabî, Nakkâş'ın nakletmiş olduğu bu rivâyetin doğru olmadığını ve doğru olan rivâyetin ise İmam Müslim'in (ö. 261/875) sahihinde rivâyet etmiş olduğu rivayet olduğunu ve bu hadisin çıkarımından anlaşıldığı üzere Hz. Aişe'nin de Hz. Peygamberin diğer eşleri gibi ondan bir şeyler talep ettiğinin ortaya çıktığını belirtmektedir.

İbnu'l-Arabî, yukarıdaki âyetlerin sebep-ı nüzûlü ilgili olarak Nakkâş'ın bu defa başka bir rivâyet naklettiğini ve bu rivâyette: “Hz.

وَهَذَا كُلُّهُ خَطَأٌ عَظِيمٌ...⁴⁹

3. İbnu'l-Arabî'nin kaynaklarından biri de Hanefî mezhebi fakihlerinden Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessas (ö. 370/981) ile Şâfiî mezhebi fakihlerinden Ebû'l-Hasen Şemsü'l-İslâm İmâdüddîn Alî b. Muhammed b. Alî et-Taberîyâ el-Kiyâ el-Herrâsî'nin (ö. 504/1110) "Ahkâmu'l-Kur'an" tefsirleridir.

İbnu'l-Arabî genel olarak bu iki imamdan sınırlı ölçüde nakillerde bulunur. Nakillerde bulunduğu ise ekseriyetle onlara cevap verip eleştirmek; bazen de nadiren de olsa düşüncelerine katılarak onlardan nakillerde bulunur.⁵⁰

4. İbnu'l-Arabî, yukarıda belirttiğimiz olduğumuz kaynakların dışında Yahya b. Sallâm (ö. 200/815),⁵¹ Ebû Abdillâh Haris b. Esed el-Muhasihî (ö.243/857),

⁴⁹ İbnu'l-Arabî, *Ahkâmu'l-Kur'an*, c. 3, ss. 550-551.

⁵⁰ Konuyla ilgili örnekler makalenin ilerideki sahifelerinde yer verilecektir.

⁵¹ İbnu'l-Arabî, *Ahkâmu'l-Kur'an*, c. 3, ss.1376-1397,1533.

Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889),⁵² Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebû'l-Hasen el-Eş'arî (ö. 324/935-36),⁵³ Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nisâbûrî (ö. 406/1015), Ebû Abdîrrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebû'l-Hasen Kadi'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025), Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa'lebî en-Nisâbûrî (ö. 427/1035), Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdü (ö. 450/1058),⁵⁴ Ebû'l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ebû Bekr Muhammed b. Velîd b. Muhammed b. Halef el-Fihri et-Turtûşî (ö. 520/1126) ve Yahya b. Süleyman el-Cu'fî⁵⁵ gibi daha pek çok müfessirden istifade ettiği gibi İbn İshak (ö. 150/767)⁵⁶ ve Muhammed b. Ömer el-Vâkîdî (ö. 207/822)⁵⁷ gibi tarihçilerin eserlerinden de istifade etmiştir.

5. İbnu'l-Arabî, çoğu kez müfessir ve eserlerinin isimlerini zikretmeksizin; “Kâle'l-Müfessirûn / قَالَ الْمُفَسِّرُونَ”⁵⁸, “Zekere'l-Müfessirûn / ذَكَرَ الْمُفَسِّرُونَ”⁵⁹, “Kale Cemaatün mine'l-Müfessirîn / قَالَ جَمَاعَةٌ مِنَ

Başta et-Turtûşî, el-Makdisî, eş-Şâşî, İbnTuyûrî, İbn Akîl, İbn Tarhân ve İmam Gazzâlî gibi çeşitli mezhep sâlikî âlimlerden ilim tahsil etmiş, elde etmiş olduğu ilim sayesinde de mezhebinin müctehid imamları arasında sayılan İbnu'l-Arabî, genel olarak usulde mezhebinin imamı olan İmam Mâlik b. Enes'in (ö. 179/795) kitabı Muvatta' ve diğer Mâlikî mezhebinin kitaplarındaki icthadlara bağlı kalmakla beraber, bazen de mezhebinin delillerinin zayıf olduğunu düşündüğü furu'a ait meselelerde ise icthadlarında imamına muhalefet edip tenkit ettiği görülmektedir.

Mecûsî de ona: -Öyleyse- beni, ikisinden en kuvvetlisine bırak dedi.⁹³

İbnu'l-Arabî'nin Ehl-i sünnet düşüncesine muhalif olan mezheplere karşı vermiş olduğu mücadelesine bir başka örnek. Mesela İbnu'l-Arabî, Endülüs'te bulunduğu yıllarda Zâhirî mezhebinin Endülüs'e yerleştirmiş olan İbn Hazm (Ö. 456/1063) ve Zâhirîlere karşı şiddetli bir mücadele içerisinde bulunmuştur. Şöyle ki Zâhirîler hakkında; « وَأَمَّا دَاوُدُ فَإِنَّمَا لَمْ تَرَاعِ خِلَافَهُ؛ لِأَنَّهُ إِنْ كَانَ يَقُولُ بِخَلْقِ الْقُرْآنِ وَبُضَلِّلُ » / Eğer, Dâvûd -ez-Zâhirî- Kur'an'ın mahlûk olduğunu ve Hz.